Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra pedagogiky

Diplomová práce

Bc. Denisa Tichavová

Role pedagoga ve vzdělávání nadaných

Teacher‘s role in the education of gifted children

Praha, 2020 Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Zábrodská, Ph. D.

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Kateřině Zábrodské, Ph. D. za odborné vedení mé

diplomové práce, ochotu, vstřícnost, nadstandardní podporu, cenné rady, připomínky a čas,

který mi poskytla a bez nichž by tato práce nemohla vzniknout. Rovněž děkuji organizaci

Centrum pro talentovanou mládež, neziskové organizaci Klub Kapsa a organizátorům projektu

Talnet za spolupráci při realizaci mého výzkumu. Dále bych ráda poděkovala všem

respondentům za ochotný přístup a poskytnutí nezbytných dat. Jako poslední bych ráda

poděkovala svému příteli za podporu při psaní této práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 29. dubna 2020

…………………………..

Jméno a příjmení

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá rolí pedagoga v procesu vzdělávání nadaných žáků.

Cílem práce je porozumět tomu, jaké postoje zaujímají pedagogové k nadaným žákům a jakým

způsobem tyto postoje ovlivňují potenciál a motivaci nadaných žáků ke vzdělávání.

V teoretické části se práce bude nejprve zabývat problematikou nadaných dětí. Dále se zaměří

na profesi pedagoga a popis faktorů, jimiž pedagogové mohou ovlivňovat vzdělávání nadaných

dětí, zejména na postoje k nadání a na komunikační a interakční styly mezi pedagogy a žáky.

Empirická část obsahuje kvalitativní výzkum vedený formou polostrukturovaných rozhovorů

s vyučujícími nadaných dětí. Dále pak rozhovory s vybranými nadanými žáky za účelem

zjištění vnímaného vlivu učitelského postoje na jejich vzdělávání a motivaci. Výsledky

kvalitativní analýzy přináší poznatky o vlivu pedagogů na vzdělávání nadaných, a to jak

z perspektivy vyučujících, tak i nadaných žáků.

Klíčová slova

nadání, nadané dítě, učitel, inteligence, talent, motivace, potenciál, vzdělávání,

interakce, postoj, komunikace

Abstract

This thesis focuses on the role of a teacher in the educational process of gifted children.

The main objective of the thesis is to examine teachers’ attitudes toward gifted children and the

ways in which these attitudes impact the development of potential and educational motivation

in gifted children. The theoretical part of the thesis discusses the issues of gifted children. Next,

the thesis focuses on the teacher’s profession and describes factors through which teachers can

influence the education of gifted, particularly teachers’ attitudes toward gifted and

communication and interaction styles between teachers and gifted children. The empirical part

of the thesis involves a qualitative study based on semi-structured interviews with teachers of

gifted children, as well as with gifted children themselves, focused on the perceived influence

of teachers on the education and motivation of gifted children. The findings of the qualitative

analysis bring insights into the teachers’ influence on the educational process of gifted students,

as perceived from both the perspectives of teachers and gifted children.
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1 Úvod

Problematika nadaných žáků je v současné odborné literatuře (např. Hříbková, 2009;

Laznibatová, 2007; Mudrák, 2015; Renzulli, 2008) hojně zpracovávaným tématem z důvodu

specifických odlišností oproti jejich vrstevníkům, a to ať už z hlediska vzdělávacích potřeb či

projevů v interakci s okolím. Z těchto důvodů zaujímají učitelé při interakci s nadanými žáky

různorodé postoje, které však mohou ovlivnit rozvoj potenciálu a motivaci nadaných (Kolář,

Šikulová, 2009). Na základě výše uvedeného se tato diplomová práce zabývá rolí pedagoga

v procesu vzdělávání nadaných jedinců, se zaměřením na postoje, které k nadaným žákům

pedagogové zaujímají a na vliv těchto postojů na rozvoj potenciálu a motivace nadaných ke

vzdělávání.

Primární důvod, který mne k výběru tohoto tématu přivedl, byla má osobní zkušenost,

kdy se již pátým rokem zabývám vzděláváním nadaných dětí a dětí s duální výjimečností. Jedná

se o děti, které navštěvují různé typy vzdělávacích institucí, a tudíž i jejich zkušenost s učiteli

je velmi různorodá. Před dvěma lety jsem u nadaných dětí, s nimiž pracuji, začala pozorovat

jisté odlišnosti v motivaci k učení, a tak jsem začala pátrat po příčině. Bez ohledu na skutečnost,

zda se jednalo o vysoce motivované dítě, či dítě projevující známky nezájmu o vzdělávání, byl

tento stav dle výpovědí samotných dětí zapříčiněn postojem jejich učitele.

Druhým důvodem volby tématu práce byla skutečnost, že v českém prostředí dosud

nebyl zpracován samostatný výzkum zabývající se specificky rolí pedagoga ve vzdělávání

nadaných. Jednotliví autoři a autorky zabývající se nadáním se tohoto tématu však ve svých

studiích v nějaké podobě dotýkají. Mezi ně patří například výzkum zabývající se problematikou

rodičovských konstrukcí nadání (Mudrák, 2015).

Na základě těchto skutečností jsem se rozhodla zmapovat uvedenou problematiku

z pohledu nadaných žáků a jejich pedagogů. Cílem této práce je porozumět tomu, jakou roli má

pedagog v rozvoji potenciálu nadaného žáka a jeho motivace ke vzdělávání.

Teoretickou část práce jsem rozdělila na dvě části. V první části se zabývám

problematikou konceptu nadání. Jednotlivé kapitoly pojednávají například o charakteristických

znacích nadaných jedinců, možnostech identifikace nadání či programech, prostřednictvím

kterých je možné nadané žáky vzdělávat. Druhá část teorie pojednává o pedagogické profesi ve

vztahu k nadání, kde se zaměřuji například na žádoucí charakteristiky pedagoga nadaných žáků.

Dále pak popisuji problematiku učitelských postojů či principy rozvíjení motivace u žáků.
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Empirická část diplomové práce je koncipována jako kvalitativní výzkum, realizovaný

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s nadanými žáky a jejich pedagogy. Tato část

je rozdělena do tří částí. V první části popisuji metodologii celého výzkumu, druhá část je

věnována samotné analýze a interpretaci dat a třetí, závěrečná část obsahuje výzkumný závěr

shrnující poznatky z obou částí výzkumů, tedy z rozhovorů s nadanými žáky a z rozhovorů

s jejich pedagogy.
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2 Nadání

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR definuje žáka mimořádně nadaného

jako žáka, „jehož rozložení schopností dosahuje mimořádné úrovně při vysoké tvořivosti

v celém okruhu činností nebo v jednotlivých oblastech rozumových schopností, v pohybových,

manuálních, uměleckých nebo sociálních dovednostech“ (Vyhláška MŠMT ČR č. 27/2016

Sb.).

V roce 1971 byla uveřejněna první komplexní definice nahlížející na nadání

z pedagogického hlediska, především z důvodů odlišných vzdělávacích potřeb těchto jedinců.

Jejím autorem je americký komisař pro vzdělávání Sidney Marland (Harrington, Harrington,

Karns, 1991). Jeho definice říká, že „nadané a talentované děti jsou ty děti, které jsou

identifikovány kvalifikovanými profesionály a které jsou vzhledem k výjimečnému potenciálu

schopné vysokých výkonů. Tyto děti potřebují k realizaci svého přínosu pro společnost

vzdělávací program a servis, který není běžně poskytován regulérními školami“ (Jurášková,

2006, s. 14).

V současné době se v publikacích z oblasti pedagogiky a psychologie (např. Hříbková,

2009; Jurášková, 2006; Laznibatová, 2007) můžeme setkat s velkým množstvím definic

a modelů nadání. Hlavní faktor odlišující jednotlivé definice je zejména autorovo přesvědčení

o původu vzniku nadání. Diskuze, která se těmito přesvědčeními zabývá, je označována jako

„nature – nurture debata“, tj. debata mezi „příroda-výchova“. Zastánci prvního směru („nature“)

považují nadání za rys osobnosti či vrozený potenciál k dosahování vynikajících výsledků

(Gagné, 2005). Oproti tomu zastánci druhého směru („nurture“) se domnívají, že se jedná


[…]


uvedených výzkumů nevyplývají. S ohledem na skutečnost, že účastníci mého výzkumu mají

dlouholeté zkušenosti s edukací nadaných žáků, jsou na profesi jejich učitele lépe připraveni,
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což dle mého názoru může zapříčinit pozitivnější postoje. Z tohoto důvodu se domnívám, že by

z hlediska větší objektivity mého výzkumu bylo vhodné mezi respondenty zařadit rovněž

učitele, kteří nemají s problematikou nadání žádné zkušenosti. Druhým faktorem, který limituje

objektivitu mého výzkumu, je věk respondentů z řad nadaných žáků, který se pohybuje

v rozmezí 9-13 let. Domnívám se, že by bylo za účelem možného rozšíření vhodné pracovat

například s desetičlennými skupinami, kdy by každá z nich odpovídala jiné věkové kategorii.

Na základě provedených rozhovorů jsem zjistila, že pedagogové zaujímají k nadaným

žákům postoj založený na rovnocenném partnerství, který má pozitivní vliv na interakci mezi

nadanými žáky a jejich pedagogy. Jelikož jsem se nesetkala s výzkumem, který by na toto

zjištění poukazoval, považuji tuto skutečnost za jednu z předností mého výzkumu, která by

mohla být podnětem pro vytvoření programů, zaměřených na rozvoj partnerského přístupu

učitelů k nadaným žákům.
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20 Závěr

Diplomová práce Role pedagoga ve vzdělávání nadaných se zabývá problematikou

učitelských postojů a jejich možným vlivem na nadaného jedince. Cílem práce bylo porozumět,

jakou roli má pedagog v rozvoji potenciálu nadaného žáka a jeho motivace ke vzdělávání.

Teoretická část této práce byla rozčleněna na dvě části. V první části jsem se zaměřila na

problematiku nadání, v části druhé na problematiku pedagogů a jejich postojů k nadaným

žákům. Empirická část byla koncipována jako kvalitativní výzkum, realizovaný

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s nadanými žáky a jejich pedagogy.

Na základě výsledků realizovaného výzkumu jsem došla ke dvěma hlavním zjištěním.

Postoje, které pedagogové zaujímají k nadaným žákům jsou prezentovány dvěma způsoby.

Prvním způsobem je vnímání přítomnosti nadaného žáka ve výuce jako edukační

výhody. Ve druhém případě se jedná o postoj reprezentovaný motivem rovnocenného

partnerství, které se promítá do interakce mezi oběma stranami.

Z výzkumu je patrné, že učitelé používají specifické strategie k podnícení rozvoje

potenciálu a motivace nadaných žáků, přičemž je zcela zjevné, že tyto v obou ohledech plní

svoji roli, jelikož jsou žáky vnímány jako podporující, jak jejich motivaci, tak i potenciál.

Příkladem lze uvést snahu učitele podpořit žákův zájem či ocenění výkonu žáka, které jsou

respondenty vnímány jako motivační.

Jak jsem se již zmínila v diskusi, vzhledem k tomu, že nedostatečně velký počet

respondentů v rámci obou skupin může způsobit zkreslení zkoumané problematiky, lze za

účelem navazující vědecké práce doporučit rozšíření výzkumu, například za pomoci

longitudinálního pozorování vybraných jedinců s cílem zjistit, zda se jejich motivace ke

vzdělávání v průběhu času pozměnila.

Lze konstatovat, že některé postoje, které učitelé vůči nadaným žákům zaujímají, či

jakým způsobem s nimi interagují, mají reálný dopad na jejich motivaci a rozvoj potenciálu.

Proto je pro praxi učitelů stěžejní, aby si tuto skutečnost uvědomovali a byli schopni tyto své

postoje a projevy regulovat, případně je upravovat ve prospěch nadaných žáků, jelikož mohou

mít na jejich vzdělávání značný dopad.
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V České republice nejsou dostupné žádné vzdělávací programy učitelů, které by

podporovaly učitele v práci s jeho postoji, či regulací projevů jeho postojů. Dle mého názoru je

tedy jedním z možných řešení vzdělávání učitelů v technice mindfulness, která podporuje

rozvoj sebeuvědomění společně se schopností laskavého přístupu při interakci nejen s nadaným

žákem, a to bez vytváření předsudků. Výuku techniky mindfulness v České republice poskytuje

například Český Mindfulness Institut5.

5 Dostupné na: http://www.mindfulness-institut.cz/
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Příloha č. 1

Informovaný souhlas
Informovaný souhlas s účastí ve výzkumu

Název diplomové práce: Role pedagoga ve vzdělávání nadaných

Hlavní řešitelka: Bc. Denisa Tichavová

1. Účel výzkumu:

Cílem výzkumu je porozumět, jaké postoje zaujímají pedagogové k nadaným žákům.

Dále pak zda a jakým způsobem pedagog ovlivňuje rozvoj potenciálu a motivaci

nadaného žáka ke vzdělávání.

2. Co bude následovat?

Budete požádán/a o rozhovor, který bude nahráván na diktafon. Nahrávání bude

probíhat z důvodu přesného zaznamenání získaných dat, aby při jejich přepisu nedošlo

ke zkreslení. Nahrávka slouží výhradně k účelům diplomové práce.

3. Doba trvání rozhovoru:

30 minut

4. Prohlášení o důvěrnosti:

Informace, které během rozhovoru budou sděleny, jsou zcela důvěrné. Rozhovory

budou anonymizovány a osobní údaje pozměněny.

5. Dobrovolná účast:

Účast v tomto výzkumu je dobrovolná, a tudíž můžete rozhovor kdykoliv ukončit.

Pokud si nebudete přát odpovídat na otázky, nemusíte.

Podepsáním tohoto formuláře potvrzujete, že jste byl/a seznámen/a s informacemi

ohledně výzkumu a souhlasíte s Vaší účastí v něm.

Dne:

Jméno a podpis:
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