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Jméno a příjmení studenta/-tky: Bc. Denisa Tichavová

Název práce: Role pedagoga ve vzdělávání nadaných

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Zábrodská, Ph.D.

Oponent práce: Doc. PhDr. Josef Valenta, CSc.

Technické parametry práce:
Počet stránek textu (bez příloh): 94
Počet stránek příloh: 1
Počet titulů v seznamu literatury: 116, z toho cizojazyčných 57

Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

1. Ve své práci diskutujete vybrané teorie nadání. Kterou z těchto teorií považujete za
nejvíce užitečnou a proč?

2. Výsledky Vašeho výzkumu zviditelňují pozitivní vliv, který může pedagog mít při rozvoji
potenciálu a motivace nadaných dětí. Domníváte se, že je možné na základě Vašeho
výzkumu formulovat konkrétní praktická doporučení pro pedagogy pracující s nadanými
žáky a žákyněmi? Pokud ano, jaká hlavní doporučení by to byla?

3. Na jaká témata by se měl podle Vás do budoucna zaměřit výzkum nadaných dětí?
Prosím, vysvětlete.

Předloženou diplomovou práci s názvem Role pedagoga ve vzdělávání nadaných považuji za
velmi zdařilou, a to jak z hlediska teoretického zpracování problematiky, tak realizovaného
výzkumu. Diplomantka si pro svou práci zvolila velmi aktuální téma rozvoje nadání či
potenciálu, kterému se dlouhodobě sama věnuje. Cílem práce bylo prozkoumat postoje
učitelů ke konstruktu nadání a k nadaným žákům a zjistit, jak tyto postoje – z perspektivy
aktérů samotných – ovlivňují rozvoj potenciálu nadaných žáků. Toto výzkumné zaměření je
v českém kontextu originální, přičemž originalita je umocněna zaměřením práce jak na
perspektivu učitelů, tak na perspektivu nadaných dětí, a na jejich vzájemné porovnání. Jako
vedoucí práce oceňuji, že diplomantka se věnovala zpracování tématu dlouhodobě,
systematicky, a se značným osobním zaujetím, což se projevilo na vysoké kvalitě práce.

Teoretická část práce je pojata velmi důkladně a komplexně: diplomantka podrobně diskutuje
koncept nadání, vybrané teorie nadání, specifika vzdělávání nadaných a další témata nutná
pro komplexní uchopení tématu. Kromě obsáhlosti a přehlednosti teoretické části je třeba
ocenit kvalitu odborných zdrojů, zejména množství anglicky psaných odborných studií, ze
kterých diplomantka čerpala.

Empirická část práce má podobu kvalitativní studie realizované formou polo-strukturovaných
rozhovorů s nadanými žáky a jejich učiteli. Metodologie výzkumu je kvalitně zpracována a
zahrnuje všechny standardní náležitosti. Diplomantce se podařilo pro výzkum získat 12
participantů (6 nadaných žáků/žákyň a 6 pedagogů/pedagožek) a realizovat se všemi
informačně bohaté rozhovory. Kvalitativní analýza takto rozsáhlého souboru dat může být pro
studující obtížná, ale diplomantce se podařilo v tomto úkolu obstát. Výsledky výzkumu –
kterými jsou tematické kategorie identifikované napříč rozhovory – jsou přehledně a
smysluplně interpretovány a vztaženy k výzkumným otázkám.

Celkově lze konstatovat, že diplomová práce Denisy Tichavové je kvalitním a originálním
přínosem pro výzkum v oblasti nadání. Doporučuji zvážit upravení práce a publikaci
v odborném tuzemském časopise.

Na práci oceňuji především:

 Volba odborně i společensky relevantního tématu

 Originální cíle práce

 Obsáhlá a důkladně zpracovaná teorie

 Použití kvalitních odborných zdrojů, včetně cizojazyčných

 Kvalitní metodologie výzkumu: zdařilá realizace informačně bohatých rozhovorů,
detailní a systematická kvalitativní analýza

 Odborně relevantní výsledky, s potenciálem praktického využití

 Celková přehlednost, srozumitelnost a kultivovaný psaný projev

Nedostatky práce jsou:

 Významnější nedostatky v práci neshledávám
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Doporučení k obhajobě: DOPORUČUJI

Navrhovaná klasifikace: výborně

V Praze, dne 03.06.2020 Mgr. Kateřina Zábrodská, Ph.D.